Форма по ОКУД
по ОКПО

КРА

Управление образования Невьянского муниципального округа

ПРИКАЗ

Об организации и проведении
августовского педагогического совещания
работников образования Невьянского
муниципального округа в 2025 году

На основании плана работы управления образования Невьянского
муниципального округа на август 2025 года, с целью определения
стратегических ориентиров и формирования общих подходов к развитию и
управлению муниципальной системой образования в формате
государственной образовательной политики, создания пространства для
открытого диалога педагогического сообщества Невьянского
муниципального округа по основным результатам 2024/2025 учебного года
и определения дальнейших направлений развития системы образования на
следующий учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести августовское педагогическое совещание работников
образования Невьянского муниципального округа «Стратегия развития
образования в Российской Федерации: вызовы и ориентиры в условиях
достижения приоритетов суверенной национальной системы образования»
(далее - Совещание) 26 и 27 августа 2025 года.

2. Утвердить план проведения Совещания (Приложение №1).
3. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных

учреждений Невьянского муниципального округа организовать участие
педагогических работников и руководителей муниципальных методических
объединений образовательных организаций в работе секций муниципальных
методических объединений и в пленарном заседании.

4. Директору Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
№6 Невьянского муниципального округа Бицюте Ирине Николаевне
обеспечить условия для работы секций августовского педагогического
совещания работников образования Невьянского
муниципального округа, предоставив 26 августа 2025 года с 10.00 до 15.00
часов учебные кабинеты и необходимое оборудование, а также пленарного

N° документа Дата
составления

зое /J , <?<f.

заседания, предоставив 27 августа 2025 года с 10.00 до 12.30 часов актовый
зал с необходимым оборудованием.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
Невьянского муниципального округа В.Р. Шадрина

Приложение №1 к приказу
управления образования
Невьянского муниципального округа
о т _______________  №

План проведения августовского педагогического совещания
работников образования Невьянского муниципального округа

«Стратегия развития образования в Российской Федерации: вызовы и
ориентиры в условиях достижения приоритетов суверенной

национальной системы образования»

26 августа 2025 года -  работа секций
Место проведения -  МАОУ С ОШ №6 г. Невьянска

№
п/
п

Секции Начало работы
секции

Модераторы секций

1 . Секция заместителей
заведующих и старших
воспитателей ДОУ

10.00 Спицына И.В.

2. Секция учителей русского
языка и литературы

10.00 Бурдыгина О.Н.

3. Секция учителей математики
и информатики

10.00 Булдакова С.В.

4. Секция учителей начальных
классов №1

10.00 Матвеева Л.Ю.

5. Секция учителей начальных
классов №2

10.00 Дюкова Е.А.

6. Секция учителей иностранных
языков

10.00 Колобкова Л.Б.

7. Секция учителей истории и
обществознания

10.00 Белова А.И.

8. Секция учителей географии 10.00 Спиридонова С.Н.
9. Секция учителей физики 10.00 Филяевских О.В.
10. Секция учителей биологии и

химии
10.00 Тренихина В.Н.

Беликеева А.В.
11. Секция учителей музыки и

ИЗО
10.00 Бузунова Т.С.

Хадасевич Н.А.
12. Секция учителей физической

культуры
10.00 Гришина С.Ю.

13. Секция учителей труда
(технологии)

10.00 Бызов Д.В.
Чигвинцева С.В.

14. Секция педагогов
дополнительного образования

10.00 Кадцина Е.Н.

15. Секция школьных
библиотекарей

10.00 Пайвина Н.Б.
Русакова Л.А.

16. Секция учителей ОБЗР 13.00 Попов И.Ю.
Койнова Н.Я.

17. Секция советников
руководителей по воспитанию
и взаимодействию с детскими
общественными
объединениями и
заместителей руководителей
по воспитательной работе и
координаторов
воспитательной работы

13.00 Дворецкая Н.А.

18. Секция педагогов ДОУ 13.00 Сивкова А.Г.

19. Секция музыкальных
руководителей ДОУ

13.00 Масленникова И.Ю.

20. Секция учителей-логопедов 13.00 Сырейщикова С.А.
21. Секция педагогов-психологов 13.00 Купцова И.С.
22. Секция учителей-

дефектологов
13.00 Тюрина Е.Ю.

23. Секция руководителей
профсоюзных комитетов ОУ

13.00 Волков Н.А.

Вопросы для рассмотрения на секциях августовского педагогического
совещания работников образования Невьянского

муниципального округа
«Стратегия развития образования в Российской Федерации: вызовы и

ориентиры в условиях достижения приоритетов суверенной
национальной системы образования»

Секция советников руководителей по воспитанию, взаимодействию с
детскими общественными объединениями и заместителей
руководителей по воспитательной работе и координаторов

воспитательной работы

1) Формирование гражданско-патриотической, социально­
ответственной личности на основе традиционных российских духовно­
нравственных и культурно-исторических ценностей.

2) Траектория развития: образовательная организация, семья, социум.

3) Реализация единой модели профориентации: опыт, проблемы,
решения.

4) Воспитание гармонично развитой личности: детские общественные
движения и инициативы, волонтёрство и добровольчество, патриотическое
воспитание, безопасное поведение, комплексная безопасность.

5) Стратегия совместных действий «Навигаторов детства» и
«Движения Первых» в рамках модернизации воспитательной среды в
школе.

Секция заместителей заведующих и старших воспитателей ДОУ

1) Реализация ФОП дошкольного образования: система условий как
пространство возможностей.

2) Программа просвещения родителей (законных представителей):
формирование у родителей единых с дошкольной 0 0  подходов к
образованию, воспитанию, укреплению здоровья детей.

3) Профессиональное развитие и методическое сопровождение
педагогических работников на уровне образовательной организации как
условие укрепления приоритетов суверенной национальной системы
образования. Наставничество в муниципальной системе образования в
условиях поддержки кадрового дефицита.

4) Дебюрократизация процессов: сокращение внутренней отчетности
педагогов, развитие информационных систем, использование безопасных
электронных образовательных ресурсов и сервисов.

Секция педагогических работников ДОУ

1) Реализация ФОП дошкольного образования: система условий
как пространство возможностей.

2) Развитие у обучающихся функциональной грамотности: какие
прикладные навыки для жизни мы формируем?

3) Формирование гражданско-патриотической, социально­
ответственной личности на основе традиционных российских духовно­
нравственных и культурно-исторических ценностей.

4) Роль воспитателя в просветительской деятельности для
родителей детей, посещающих ДОО.

Секции учителей-предметников и учителей начальных классов

1) Реализация федеральных государственных образовательных
стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ (об
изменениях с 1 сентября 2025 года, регламентированные приказом
Минпросвещения России от 9 октября 2024 года № 704).

2) Повышение качества математического и естественно-научного
образования до 2030 года. Мероприятия Комплексного плана мероприятий
по повышению качества математического и естественно-научного
образования в Невьянском муниципальном округе на период до 2030 года
(приказ управления образования Невьянского муниципального округа от
08.07.2025 №284-Д).

3) Развитие у обучающихся функциональной грамотности: какие
прикладные навыки для жизни мы формируем?

4) Формирование гражданско-патриотической, социально­
ответственной личности на основе традиционных российских духовно­
нравственных и культурно-исторических ценностей.

5) Школьный музей нового поколения: от комнаты памяти к
культурно образовательной среде, новая роль педагога в школьном музее,
музейная педагогика в урочной и внеурочной деятельности, ресурс для
профориентации, исследовательской и проектной деятельности.

6) Созидательный импульс взаимодействия: выстраивание
бесконфликтных отношений с детьми и их родителями, продуктивного
общения с семьями.

7) Цифровизация образования: цифровая грамотность педагогов,
использование цифровых сервисов и инструментов, использование
дистанционных и информационных технологий в обучении, цифровая
безопасность.

Секция школьных библиотекарей

1) Школьная библиотека: вызовы, перезагрузка, развитие.
2) Траектория развития: школьная библиотека, семья, социум.
3) Место школьной библиотеки в реализации Комплексного плана

мероприятий по повышению качества математического и естественно­
научного образования в Невьянском муниципальном округе на период до
2030 года (приказ управления образования Невьянского муниципального
округа от 08.07.2025 №284-Д).

4) Цифровизация образования: цифровая грамотность педагогов,
использование цифровых сервисов и инструментов, использование
дистанционных и информационных технологий в обучении, цифровая
безопасность.

Секция педагогов дополнительного образования

1) Дополнительное образование: развитие творчества и одаренности,
воспитание, индивидуализация.

2) Формирование гражданско-патриотической, социально­
ответственной личности на основе традиционных российских духовно­
нравственных и культурно-исторических ценностей.

3) Создание пространства для совместного творчества детей и
родителей в системе дополнительного образования.

4) Профориентационный компонент в программах дополнительного
образования в контексте интересов детей и запросов родителей (законных
представителей).

Секции специалистов по коррекционной работе (учителей-
логопедов, педагогов-психологов, учителей-дефектологов)

1) Коррекционные аспекты образования: сопровождение детей с ОВЗ,
консультативное сопровождение, профилактика.

2) Формирование гражданско-патриотической, социально­
ответственной личности на основе традиционных российских духовно­
нравственных и культурно-исторических ценностей в коррекционной
работе.

3) Траектория развития: образовательная организация, семья, социум.
4) Роль специалиста по коррекционной работе в просветительской

деятельности для родителей, воспитывающих детей с особенностями в
развитии.

Секция руководителей первичных профсоюзных организаций 0 0

Итоги и задачи Невьянской городской организации общероссийского
профсоюза образования на 2025/2026 учебный год.

27 августа 2025 года -  пленарное заседание августовского
педагогического совещания работников образования Невьянского

муниципального округа «Стратегия развития образования в
Российской Федерации: вызовы и ориентиры в условиях достижения

приоритетов суверенной национальной системы образования»

Место проведения: МАОУ СОШ №6 г. Невьянска.
Начало работы пленарного заседания: 10.00 часов.